
                                     ROMÂNIA
                            JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHEORGHE DOJA      

HOTĂRÂRE
privind aprobarea cumpărării imobilului – construcţii având C.F. 28769-C1, 28769-C2 şi 28769-C3  

şi teren intravilan aferent având CF 28769

Consiliul local al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa,
În conformitate cu:
- prevederile art. 863 lit. a), art. 885 alin. (1),  art. 1241 şi art. 1650 alin. (1) din Legea nr. 287 din 17 iulie

2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările  şi completările ulterioare;
-  prevederile  art.  29  alin.  (1)  lit.  a)  din  Legea   nr.  98  din  19  mai  2016  privind  achiziţiile  publice, cu

modificările  şi completările ulterioare;
-  prevederile  H.G.   nr.  395  din  2  iunie  2016  pentru  aprobarea  Normelor  metodologice  de  aplicare  a

prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind
achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare;

Având în vedere:
- Raportul de evaluare pentru cumpărarea imobilului – construcţii având C.F. 28769-C1, 28769-C2 şi 28769-

C3  şi  teren  intravilan  aferent  având CF 28769,  întocmit  de  evaluatorul  autorizat,  ing.ec.  Capră  Silviu,  membru
ANEVAR, titular specializarea EPI, legitimaţie  nr. 18134;

- cererea  privind acordul referitor la vânzarea imobilului – construcţii având C.F. 28769-C1, 28769-C2 şi
28769-C3  şi teren intravilan aferent având CF 28769, înregistrată la instituţia noastră sub nr. 2218 din 05.07.2023;

Examinând:
- referatul de aprobare  nr. 2253 din 10.07.2023  întocmit de primarul comunei Gheorghe Doja;
-  raportul    comun nr.  2252 din 10.07.2023 al  viceprimarului  şi   compartimentelor  contabilitate,  achiziţii

publice, cadastru şi  urbanism;
- avizul nr. 2254 din 10.07.2023  al  Comisiei pentru  agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea

teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism; 
- avizul nr.  2255 din 10.07.2023  al Comisiei pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, sănătate şi

familie, muncă şi protecţie socială, protecţia copilului;
- avizul nr. 2256 din 10.07.2023 al Comisiei  juridice şi de disciplină;
În temeiul art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (2) lit. d)  şi alin. (7) lit. k), art. 139 alin. (3) lit. e) şi art. 196 alin. (1)

lit. a) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art. 1  - Se aprobă  cumpărarea  imobilului – construcţii având C.F. 28769-C1, 28769-C2 şi 28769-C3  şi

teren intravilan aferent având CF 28769, proprietate a doamnei Manea Elena şi Pietriş  Vasilica, identificat conform
extrasului de carte funciară penru informare, ce constituie anexa nr. 1, care  face  parte integrantă din prezenta.

Art.  2  -  Se  aprobă Raportul de evaluare pentru cumpărarea imobilului  prevăzut la  art.  1,  întocmit  de
evaluatorul autorizat, ing.ec. Capră Silviu, membru ANEVAR, titular specializarea EPI, legitimaţie  nr. 18134, raport
ce constituie anexa nr. 2, care  face  parte integrantă din prezenta.

Art.  3  -   Se desemnează consilierii  locali care să fie membrii  ai Comisiei de evaluare a ofertelor  şi
negociere/Comisia de contestaţii pentru cumpărarea imobilului  prevăzut la art. 1, după cum urmează:

a. Comisia de evaluare a ofertelor  şi negociere:
- Simoiu Margareta;
- Pleşea Iulian-Daniel.

a. Comisia de contestaţii:
- Vlăsceanu Puiu;
- Simoiu Titus-Iulian.

                Art. 4 – (1) Prezenta a fost adoptată cu respectarea art. 139 alin. (3) lit. e) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.

(2) Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului- judeţul Ialomiţa, primarului comunei Gheorghe
Doja,   compartimentele  contabilitate, achiziţii publice, cadastru şi  urbanism  din cadrul aparatului de specialitate al
primarului  şi  membrilor  Comisiei  de evaluare a  ofertelor   şi  negociere/Comisiei  de contestaţii  pentru cumpărarea
terenului,  pentru  aducere  la  îndeplinire   şi  se  va  aduce  la  cunoştinţă  publică   prin  afişare  la  sediul  autorităţii
administraţiei publice locale şi prin publicare  pe  site www.gheorghedojail.ro.

                 Preşedinte,                                                                        Contrasemnează  pentru legalitate
              Marian OPREA                                                                          Secretar general al comunei,
                                                                                                                              Monica PRAF
           Nr. 55
 Adoptată la GHEORGHE DOJA

 Astăzi,  18.07.2023

http://www.gheorghedojail.ro/


                       ROMÂNIA
              JUDEŢUL IALOMIŢA
       COMUNA GHEORGHE DOJA
             Nr.  2253 din 10.07.2023

REFERATUL DE APROBARE

privind motivarea necesităţii şi oportunităţii  adoptării unei hotărâri

privind aprobarea cumpărării imobilului – construcţii având C.F. 28769-C1, 28769-C2 şi 28769-C3  

şi teren intravilan aferent având CF 28769

Având în vedere:

- necesitatea unui spaţiu pentru amenajarea unei parcări în proximitatea sediului primăriei, locaţie ce se

află în centrul localităţii, tot acolo aflându-se şi dispensarul uman, farmacia, oficiul poştal şi brutăria;

- oportunitatea creată prin posibilitatea de a achiziţiona  un imobil aflat chiar în imediata vecinătate a

primăriei şi a celorlalte  instituţii susmenţionate;

Examinând:

- Raportul de evaluare pentru cumpărarea imobilului – construcţii având C.F. 28769-C1, 28769-C2 şi

28769-C3  şi teren intravilan aferent având CF 28769, întocmit de evaluatorul autorizat, ing.ec. Capră Silviu,

membru ANEVAR, titular specializarea EPI, legitimaţie  nr. 18134;

- cererea  privind acordul referitor la vânzarea imobilului – construcţii având C.F. 28769-C1, 28769-C2

şi 28769-C3  şi teren intravilan aferent având CF 28769, înregistrată la instituţia noastră sub nr. 2218 din

05.07.2023;

Examinând:

- raportul   comun nr. 2252 din 10.07.2023  al viceprimarului şi  compartimentelor contabilitate, achiziţii
publice, cadastru şi  urbanism;

Ţinând  seama  de  priorităţile  comunităţii  locale,  consider  necesar  şi  oportun  adoptarea  unei  hotărâri

conform proiectului de hotărâre anexat.

Primar,
Ion  CURELEA



                        ROMÂNIA
                JUDEŢUL IALOMIŢA
         COMUNA GHEORGHE DOJA
               Nr.   2252 din 10.07.2023

RAPORT
privind necesitatea şi oportunitatea aprobării
 unei hotărâri  privind aprobarea cumpărării 

imobilului – construcţii având C.F. 28769-C1, 28769-C2 şi 28769-C3  

şi teren intravilan aferent având CF 28769

În conformitate cu:
- prevederile art. 863 lit. a), art. 885 alin. (1),  art. 1241 şi art. 1650 alin. (1) din Legea nr. 287 din 17

iulie 2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

-  prevederile  Legii nr.  273/2006  privind  finantele  publice  locale,  cu  modificările   şi  completările

ulterioare;

- prevederile art. 29 alin. (1) lit. a) din  Legea  nr. 98 din 19 mai 2016 privind achiziţiile publice, cu

modificările  şi completările ulterioare;

-prevederile H.G.   nr. 395 din 2 iunie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a

prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016

privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare;

Examinând:

- Raportul de evaluare pentru cumpărarea imobilului – construcţii având C.F. 28769-C1, 28769-C2 şi

28769-C3  şi teren intravilan aferent având CF 28769, întocmit de evaluatorul autorizat, ing.ec. Capră Silviu,

membru ANEVAR, titular specializarea EPI, legitimaţie  nr. 18134;

- cererea  privind acordul referitor la vânzarea imobilului – construcţii având C.F. 28769-C1, 28769-C2

şi 28769-C3  şi teren intravilan aferent având CF 28769, înregistrată la instituţia noastră sub nr. 2218 din

05.07.2023;

Propunem  adoptarea unei hotărâri   prin care să se  aprobe  cumpărarea  imobilului – construcţii

având C.F. 28769-C1, 28769-C2 şi 28769-C3  şi teren intravilan aferent având CF 28769, Raportul de evaluare

pentru cumpărarea  imobilului – construcţii având C.F. 28769-C1, 28769-C2 şi 28769-C3  şi teren intravilan

aferent având CF 28769, întocmit de evaluatorul autorizat, ing.ec. Capră Silviu, membru ANEVAR, titular

specializarea EPI, legitimaţie  nr. 18134 şi totodată să se desemneze   consilierii locali care să fie membrii  ai

Comisiei de evaluare a ofertelor  şi negociere/Comisia de contestaţii pentru cumpărarea imobilului în cauză.

              Pentru care am încheiat prezentul.

              Viceprimar,                                                            Inspector contabilitate,  
     Dănuţ TRIFĂNESCU                                                           Luminiţa PETRE      

       
                       Consilier achiziţii publice,              Inspector cadastru,                Inspector urbanism,

          Daniela-Mihaela CÎRSTEA               Mariana-Laura RADU                   Odeta MICLEA



                                JUDEŢUL IALOMIŢA
    CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI GHEORGHE DOJA
        Comisia  pentru agricultură, activităţi economico-financiare,
    amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism

                      Nr.  2254 din 10.07.2023
AVIZ

la PROIECTUL DE HOTĂRÂRE  
privind aprobarea cumpărării 

imobilului – construcţii având C.F. 28769-C1, 28769-C2 şi 28769-C3  

şi teren intravilan aferent având CF 28769

Comisia pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, 

protecţia mediului şi turism,

În conformitate cu:

- prevederile art. 863 lit. a), art. 885 alin. (1),  art. 1241 şi art. 1650 alin. (1) din Legea nr. 287 din 17 iulie 2009

privind Codul Civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările  şi completările ulterioare;

- prevederile art. 29 alin. (1) lit. a) din Legea  nr. 98 din 19 mai 2016 privind achiziţiile publice, cu modificările

şi completările ulterioare;

- prevederile H.G.  nr. 395 din 2 iunie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor

referitoare  la  atribuirea  contractului  de  achiziţie  publică/acordului-cadru  din  Legea  nr.  98/2016  privind  achiziţiile

publice, cu modificările şi completările ulterioare;

Având în vedere:

- Raportul de evaluare pentru cumpărarea imobilului – construcţii având C.F. 28769-C1, 28769-C2 şi 28769-C3

şi teren intravilan aferent având CF 28769, întocmit de evaluatorul autorizat, ing.ec. Capră Silviu, membru ANEVAR,

titular specializarea EPI, legitimaţie  nr. 18134;

- cererea  privind acordul referitor la vânzarea imobilului – construcţii având C.F. 28769-C1, 28769-C2 şi 28769-

C3  şi teren intravilan aferent având CF 28769, înregistrată la instituţia noastră sub nr. 2218 din 05.07.2023;

Examinând:

- referatul de aprobare  nr. 2253 din 10.07.2023 întocmit de primarul comunei Gheorghe Doja;

- raportul   comun nr. 2252 din 10.07.2023 al viceprimarului şi  compartimentelor contabilitate, achiziţii publice,

cadastru şi  urbanism;

- proiectul de hotărâre prezentat de către primarul comunei Gheorghe Doja;

Cu unanimitate de voturi, propunem ca, în temeiul art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (2) lit. d)  şi alin. (7) lit. k), art.

139 alin.  (3)  lit.  e)  şi  art.  196 alin.  (1)  lit.  a)  din  O.U.G.  nr.  57  din  3 iulie  2019 privind Codul  administrativ,  cu

modificările şi  completările ulterioare, să se adopte hotărârea  privind aprobarea cumpărării  imobilului – construcţii

având C.F.  28769-C1,  28769-C2 şi  28769-C3  şi  teren  intravilan  aferent  având CF 28769, conform proiectului  de

hotărâre prezentat.

Pentru care am încheiat prezentul.

Comisia pentru agricultură, activităţi economico-financiare,

amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism,



                                   JUDEŢUL IALOMIŢA
    CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI GHEORGHE DOJA
        Comisia  pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, 
      sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţia copilului

                      Nr.  2255 din 10.07.2023

  
AVIZ

la PROIECTUL DE HOTĂRÂRE  
privind aprobarea cumpărării 

imobilului – construcţii având C.F. 28769-C1, 28769-C2 şi 28769-C3  

şi teren intravilan aferent având CF 28769

Comisia  pentru  activităţi  social-culturale,  culte,  învăţământ,  sănătate  şi  familie,  muncă  şi  protecţie
socială, protecţia copilului,

În conformitate cu:

- prevederile art. 863 lit. a), art. 885 alin. (1),  art. 1241 şi art. 1650 alin. (1) din Legea nr. 287 din 17 iulie 2009

privind Codul Civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările  şi completările ulterioare;

- prevederile art. 29 alin. (1) lit. a) din Legea  nr. 98 din 19 mai 2016 privind achiziţiile publice, cu modificările

şi completările ulterioare;

- prevederile H.G.  nr. 395 din 2 iunie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor

referitoare  la  atribuirea  contractului  de  achiziţie  publică/acordului-cadru  din  Legea  nr.  98/2016  privind  achiziţiile

publice, cu modificările şi completările ulterioare;

Având în vedere:

- Raportul de evaluare pentru cumpărarea imobilului – construcţii având C.F. 28769-C1, 28769-C2 şi 28769-C3

şi teren intravilan aferent având CF 28769, întocmit de evaluatorul autorizat, ing.ec. Capră Silviu, membru ANEVAR,

titular specializarea EPI, legitimaţie  nr. 18134;

- cererea  privind acordul referitor la vânzarea imobilului – construcţii având C.F. 28769-C1, 28769-C2 şi 28769-

C3  şi teren intravilan aferent având CF 28769, înregistrată la instituţia noastră sub nr. 2218 din 05.07.2023;

Examinând:

- referatul de aprobare  nr. 2253 din 10.07.2023 întocmit de primarul comunei Gheorghe Doja;

- raportul   comun nr. 2252 din 10.07.2023 al viceprimarului şi  compartimentelor contabilitate, achiziţii publice,

cadastru şi  urbanism;

- proiectul de hotărâre prezentat de către primarul comunei Gheorghe Doja;

Cu unanimitate de voturi, propunem ca, în temeiul art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (2) lit. d)  şi alin. (7) lit. k), art.

139 alin.  (3)  lit.  e)  şi  art.  196 alin.  (1)  lit.  a)  din  O.U.G.  nr.  57  din  3 iulie  2019 privind Codul  administrativ,  cu

modificările şi  completările ulterioare, să se adopte hotărârea  privind aprobarea cumpărării  imobilului – construcţii

având C.F.  28769-C1,  28769-C2 şi  28769-C3  şi  teren  intravilan  aferent  având CF 28769, conform proiectului  de

hotărâre prezentat.

Pentru care am încheiat prezentul.

Comisia pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ,



sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţia copilului,
                                  JUDEŢUL IALOMIŢA

    CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI GHEORGHE DOJA
                             Comisia  juridică şi de disciplină

                      Nr.  2256 din 10.07.2023

  
AVIZ

la PROIECTUL DE HOTĂRÂRE  
privind aprobarea cumpărării 

imobilului – construcţii având C.F. 28769-C1, 28769-C2 şi 28769-C3  

şi teren intravilan aferent având CF 28769

Comisia juridică şi de disciplină,
În conformitate cu:

- prevederile art. 863 lit. a), art. 885 alin. (1),  art. 1241 şi art. 1650 alin. (1) din Legea nr. 287 din 17 iulie 2009

privind Codul Civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările  şi completările ulterioare;

- prevederile art. 29 alin. (1) lit. a) din Legea  nr. 98 din 19 mai 2016 privind achiziţiile publice, cu modificările

şi completările ulterioare;

- prevederile H.G.  nr. 395 din 2 iunie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor

referitoare  la  atribuirea  contractului  de  achiziţie  publică/acordului-cadru  din  Legea  nr.  98/2016  privind  achiziţiile

publice, cu modificările şi completările ulterioare;

Având în vedere:

- Raportul de evaluare pentru cumpărarea imobilului – construcţii având C.F. 28769-C1, 28769-C2 şi 28769-C3

şi teren intravilan aferent având CF 28769, întocmit de evaluatorul autorizat, ing.ec. Capră Silviu, membru ANEVAR,

titular specializarea EPI, legitimaţie  nr. 18134;

- cererea  privind acordul referitor la vânzarea imobilului – construcţii având C.F. 28769-C1, 28769-C2 şi 28769-

C3  şi teren intravilan aferent având CF 28769, înregistrată la instituţia noastră sub nr. 2218 din 05.07.2023;

Examinând:

- referatul de aprobare  nr. 2253 din 10.07.2023 întocmit de primarul comunei Gheorghe Doja;

- raportul   comun nr. 2252 din 10.07.2023 al viceprimarului şi  compartimentelor contabilitate, achiziţii publice,

cadastru şi  urbanism;

- proiectul de hotărâre prezentat de către primarul comunei Gheorghe Doja;

Cu unanimitate de voturi, propunem ca, în temeiul art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (2) lit. d)  şi alin. (7) lit. k), art.

139 alin.  (3)  lit.  e)  şi  art.  196 alin.  (1)  lit.  a)  din  O.U.G.  nr.  57  din  3 iulie  2019 privind Codul  administrativ,  cu

modificările şi  completările ulterioare, să se adopte hotărârea  privind aprobarea cumpărării  imobilului – construcţii

având C.F.  28769-C1,  28769-C2 şi  28769-C3  şi  teren  intravilan  aferent  având CF 28769, conform proiectului  de

hotărâre prezentat.

Pentru care am încheiat prezentul.

Comisia juridică şi de disciplină,


